
DOE-UR • Ano I | Nº 034 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

       

      | 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 034 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 

 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino  • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de Andrade • Secretário da Educação: Paulo Ricardo 
Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira •  Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos:  Antônio Eraldo Batista Lima •  Secretário da Cultura, 
Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 113/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de função gratificada. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Benedito Franklin Carneiro, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 897.337.463-04 e no 

registro geral sob o número 9200335249 para exercer a função 

gratificada de Orientador Escolar, simbologia FAG – 7, função 

gratificada da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 

Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 114/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de função gratificada. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Maria do Socorro dos Santos Freires, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

546.122.253-68 e no registro geral sob o número 2004015099508, 

para exercer a função gratificada de Supervisor Escolar, simbologia 

FAG – 7, função gratificada da estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 

20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 115/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de função gratificada. 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 034 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Maria da Conceição de Sousa, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

788.566.473-20 e no registro geral sob o número 94023002296, para 

exercer a função gratificada de Supervisor Escolar, simbologia FAG 

– 7, função gratificada da estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 

20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 116/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Aquino Matheus Barros Ferreira, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

813.868.692-87 e no registro geral sob o número 20081733105 para 

exercer o cargo de Chefe na Chefia de Orientação para Execução de 

Programas e Projetos Educacionais e Prestação de Contas, 

simbologia DAS – III, órgão da estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 

20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 117/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Ruth Teixeira Moreira, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 055.953.763-84 e no 

registro geral sob o número 200109858508 para exercer o cargo de 

Diretora na Diretoria do Núcleo de Educação Inclusiva e 

Transversalidade, simbologia DAS – IV, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Educação, pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 118/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Irla Caetano Moreira, inscrito (a) no 

cadastro das pessoas físicas sob o número 046.846.093-40 e no 

registro geral sob o número 2001098055738 para exercer o cargo de 

Diretora na Diretoria de Habitação, simbologia DAS – IV, órgão da 

estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 119/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de agente político. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Maria Aldebiza Silveira Carneiro, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

546.137.013-68 e no registro geral sob o número 40.875-80 para 

exercer o cargo de Secretária na Secretaria Municipal de Ouvidoria, 

Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais, órgão da 

estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Ouvidoria, 

Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 034 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 120/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Francisco Valber Araújo Pessoa, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

054.578.693-26 e no registro geral sob o número 2001098058613 

para exercer o cargo de Diretor na Diretoria de Desenvolvimento 

Social, simbologia DAS – IV, órgão da estrutura administrativa da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, 

publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 121/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Jayde Aquino de Oliveira, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 048.594.743-92 e no 

registro geral sob o número 2001098058648 para exercer o cargo de 

Diretora na Diretoria do CRAS Ana Garcez Rocha, simbologia DAS 

– IV, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________ 

 

PORTARIA Nº 122/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Abelk José Lima Cunha, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 053.469.443-89 e no 

registro geral sob o número 2001098055029 exercer o cargo de 

Diretor na Diretoria do Cadúnico, simbologia DAS – IV, órgão da 

estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 123/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Clerton Anacleto Rodrigues Diogo, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

028.561.863-60 e no registro geral sob o número 2000098120566 

para exercer o cargo de Assessor na Assessoria Especial do Prefeito, 

simbologia ASS-2, órgão da estrutura administrativa pertencente ao 

Poder Executivo, vinculado diretamente ao Prefeito Municipal, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, 

publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 124/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 034 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Joelia Matos de Matos, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 924.864.523-20 e no 

registro geral sob o número 2008957469-3 para exercer o cargo de 

Diretora na Diretoria de Avaliação de Desempenho dos Servidores, 

simbologia DAS – IV, órgão da estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal da Gestão Pública, pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, 

publicada em 20/02/2017. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 125/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Adriana Maria Alves Medeiros, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

862.556.303-15 e no registro geral sob o número 300177796 para 

exercer o cargo de Diretora na Diretoria de Administração e 

Serviços, simbologia DAS – IV, órgão da estrutura administrativa da 

Secretaria Municipal da Gestão Pública, pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 126/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Roberto de Souza Alencar, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 815.813.353-34 e no 

registro geral sob o número 2015075204-5 para exercer o cargo de 

Diretor na Diretoria de Iluminação e Limpeza Pública, simbologia 

DAS – IV, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 

de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos, pertencente 

ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 127/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Ingred Rocha de Lima, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 056.848.443-67 e no 

registro geral sob o número 2001098060510 para exercer o cargo de 

Chefe na Chefia Executiva de Projetos de Esporte, Desporto e 

Juventude, simbologia DAS – III, órgão da estrutura administrativa 

da Secretaria Municipal da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°128/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre pedido de afastamento da servidora Grazielly Fonseca 

Silva. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido de afastamento sem remuneração, pelo 

período de 10 (dez) meses a servidora Grazielly Fonseca Silva, 

portadora do registro geral sob o número 2003023002552, inscrita no 

cadastro de pessoas físicas 978.988.803-15, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, nomeada por meio da Portaria nº 108/2005 

de 12 de setembro de 2005.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 034 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 CONVOCAÇÃO PUBLICA 02/2017 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 002/2017-GAB, 

para composição de banco de recursos humanos de servidores para 

atender necessidades temporárias da rede pública de ensino municipal 

e atividades finalísticas da saúde e assistência social, RESOLVE 

CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se 

fazerem presentes na data de 06 de março de 2017 (Segunda-feira), 

das 08:00h às 12:00h ou das 14:30h às 17:30h, na Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na 

Prefeitura Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, 

Uruoca-CE. 

 

PROFESSOR DE PORTUGUES- SEDE 

 

Nº NOME 

01 MARILIA RODRIGUES MOREIRA S. SANTIAGO 

02 ANA KELLY ARAÚJO FREIRE 

 03 KARINE MOREIRA BARBOSA 

 

SECRETARIO ESCOLAR-PARACUÁ/BALIZA 

 

Nº NOME 

01 JULIANA OLIVEIRA SOUSA 

 

PSICÓLOGO- SEDE 

 

Nº NOME 

 

01 ANA IVINA PEREIRA FROTA 

 

PSICÓLOGO- CAMPANARIO 

 

Nº NOME 

 

01 IOLLANDA FREIRE COSTA BELCHIOR 

 

CONVOCAÇÃO PUBLICA 03/2017 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 001/2017 

complementado pelo edital n° 003/2017-GAB, para composição de 

banco de recursos humanos de servidores para atender necessidades 

temporárias da rede pública de ensino municipal e atividades 

finalísticas da saúde e assistência social, RESOLVE CONVOCAR, 

os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se fazerem presentes 

na data de 06 de março de 2017 (Segunda-feira), das 08:00h às 

12:00h ou das 14:30h às 17:30h, na Coordenadoria de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura 

Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, Uruoca-CE. 

 

PROFESSOR DE POLIVALENTE-SEDE 

 

Nº NOME 

01 VALDIRENE LIMA DE A. DA SILVA 

02 AURILEIA ALVES MOREIRA 

03 FRANCISCA APOLIANA SARAIVA DA SILVA 

04 JEANE PIRES CAMILO 

 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

COORD. DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

PORTARIA N° 016/2017 

 

CONVOCAÇÃO PUBLICA 01/2017 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 001/2017-

GAB, para composição de banco de recursos humanos de servidores 

para atender necessidades temporárias da rede pública de ensino 

municipal e atividades finalísticas da saúde e assistência 

social, RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 

relacionados, a se fazerem presentes na data de 06 de março de 2017 

(Segunda-feira), das 08:00h às 12:00h ou das 14:30h às 17:30h, na 

Coordenadoria de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 

139, Centro, Uruoca-CE. 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA- SEDE 

 

Nº NOME 

01 JOÃO PEREIRA RIBAMAR JUNIOR 

02 GRACIELE VIDAL FREIRE 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA-SEDE 

 

Nº NOME 

01  FRANCISCO EDIELSON MIGUEL ALVES 

02 FRANCISCO ELIAS DE AGUIAR 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA- CAMPANÁRIO 

 

Nº NOME 

01  MARIA AILA CAETANO MOREIRA 

02 ANTONIA LUCIANA VASCONCELOS 

 

PROFESSOR DE POLIVALENTE- CAMPANÁRIO 

 

Nº NOME 

01  CLAUDINEIA BATISTA ARRUDA 

02 PATRICIA PESSOA DE SOUSA CRUZ 

03 ANTONIA DANILA SILVA MATOS 

04 ROBERIO FERREIRA CHAVES 

05 MARIA LUIZA PEREIRA SOUZA 

06 REGILANIA OLIVEIRA AGUIAR 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO- CAMPANÁRIO 

 

Nº NOME 

01  MARIA DAS GRAÇAS DE ARAÚJO BELCHIOR 

02 MARIA IDAURELIA MARQUES BATISTA 

03 BRENA MARA MOREIRA FONTENELE 

04 ANA ALICE MATOS TEIXEIRA 

05 MARIA GISELIA CHAVES  

06 HYARLA FELIX SAMPAIO 

 

ASSISTENTE SOCIAL- SEDE 

 

Nº NOME 

01  GRAZIELLY FONSECA SILVA 

02 MARIA AILA MUNIZ ALEXANDRINO 

 

ASSISTENTE SOCIAL- CAMPANÁRIO 

 

Nº NOME 

01  DEBORA MARIA XIMENES FONTENELE 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano I | Nº 034 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de março de 2017 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

PODER LEGISLATIVO 
 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 


		2017-03-06T10:31:00-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO




